

令和6年度事業報告

1 財団の運営

- 令和2年4月1日、三原市芸術文化センター「ポポロ」の指定管理業務を開始（5年間）
- 当初計画した事業（40件）
- 日程不調のため延期又は中止した事業（6件）
- 当初計画決定後に追加決定した事業（12件）

(1) 理事会・評議員会

ア 理事会

区分	開催期日	決議事項
第1回	令和6年6月3日	(1) 令和5年度事業報告及び決算 (2) 令和6年度第1回定時評議員会の開催の日時及び場所並びに評議員会の目的である事項の決定
第2回	令和6年12月20日	(1) 令和7年度事業計画及び収支予算 (2) 規則の変更 (3) 令和7年度第1回臨時評議員会の開催の日時及び場所並びに評議員会の目的である事項の決定

イ 評議員会

区分	開催期日	決議事項
第1回	令和6年6月28日	(1) 令和5年度決算の承認 (2) 理事の選任

2 財団の事業

(1) 三原市芸術文化センター管理運営事業（指定管理事業）

ア 年間業務日数・開館日数・休館日数

区分	年間日数（日）
業務日数	359
開館日数	351
休館日数（法定点検等）	8（前年度比5）

イ 年間利用実績

	年間利用者数（人）
利用実績	102,091（前年度比78,002）

ウ ポポロクラブ会員

	会員数（人）
令和7年3月31日現在	489（前年度比△75）

エ 事業実施状況

事業区分欄は、主な目的を「鑑賞、普及、育成、参加、交流、情報発信、創造、その他」で示す。
(入場者等单位：人)

番号	事業区分	内容等		実施日	入場者等	
					目標	実績
1	普及	追加	尾身大輔展プレ事業 第2弾 「探検！小佐木島&フナムシのお引っ越し」	4/13	15	13
2	鑑賞		T-BOLAN LIVE TOUR 2023-2024 “SINGLES” ～波紋～ (共催：夢番地)	4/14	800	1,120
3	鑑賞		Miho Nakayama Concert Tour 2024 -Deux-	4/20	1,000	1,137
4	普及		こどものアトリエ (ポポロ会場)	5/11、6/1	30	29
5	鑑賞		広島ウインドオーケストラ三原特別公演 (協賛：八天堂)	5/18	700	918
6	鑑賞		ポポロでバツハを弾く 朴 葵姫 ギター・リサイタル (共催：日本コロムビア)	6/15	500	425
7	鑑賞	追加	HOME 爆笑スペシャル吉本新喜劇&バラエティー三原公演 (共催：広島ホームテレビ)	6/16	2,000	2,357
8	普及		ポポロ more*	6/30、7/7、7/28	45	24
9	創造 鑑賞		尾身大輔 -空想と虫かご-	7/26～8/18	1,200	4,799
10	参加	追加	尾身大輔展関連事業 「缶バッジを作ろう！」	7/26、8/10	100	121
11	参加	追加	尾身大輔展関連事業 「昆虫標本を作ろう！」	7/27	20	20
12	鑑賞	追加	亀井聖矢リサイタル関連事業 映画上映「蜜蜂と遠雷」	8/2	100	92
13	鑑賞	追加	尾身大輔展関連事業 映画上映「さよなら、ティラノ」	8/3	100	77
14	鑑賞		亀井聖矢 リサイタルツアー2024 三原公演 (共催：広島ホームテレビ)	8/4	900	1,106
15	鑑賞		らくごDE 全国ツアーVOL. 12 春風亭一之輔のドッサリまわるぜ 2024 (共催：広島ホームテレビ)	8/24	800	1,151
16	参加 普及		こどものアトリエ (本郷会場)	9/7、9/28	30	25
17	参加		イルミネーション・ワークショップ (共催：日本機械学会)	9/21	20	21
18	参加		ハロウィン・アイシングクッキー・ワークショップ	10/19	20	20
19	鑑賞		アニメソングオーケストラコンサート 大阪交響楽団 (協賛：大和ハウス工業)	10/20	1,100	695
20	鑑賞		坂東玉三郎 お話と素踊り	11/2	900	593
21	参加 普及		こどものアトリエ (久井会場)	11/2、11/9	30	18

番号	事業区分	内容等		実施日	入場者等	
					目標	実績
22	鑑賞	追加	上原ひろみ公演関連事業 映画上映 「BLUE GIANT」 （共催：フューレック）	11/4	100	65
23	普及 交流		ポポロ冬の祭り ウィンターイルミネーション 2024	11/9～1/13	10,000	11,496
24	鑑賞	追加	ゲッターズ飯田 開運トークライブ 2024 （共催：オフセンター） 2 回公演	11/30	1,800	1,970
25	鑑賞 創造		三原の作家を知る・味わう Part7 乗兼広人銅 版画展 -刻み続けて 55 年-	12/6～ 12/15	500	537
26	鑑賞 参加		声優朗読劇フォアレゼン～フィガロの結婚～ （ワークショップ付）	12/7、12/8	700	823
27	普及	追加	LovePiano@ポポロウィンターイルミネーショ ン	12/10～ 12/16	80	68
28	鑑賞	追加	上原ひろみ Hiromi's Sonicwonder JAPAN TOUR 2024 （共催：夢番地）	12/14	1,000	1,023
29	鑑賞	追加	ジェイコブ・コーラー クリスマス ジャズ ピ アノ ライブ	12/15	500	438
30	鑑賞		Concert for KIDS ～O才からのクラシック®～ （共催：ソニー音楽財団）	1/19	400	458
31	鑑賞		アウトリーチ学校コンサート 県立三原特別支 援学校 太鼓本舗かぶら屋	1/20	150	180
32	鑑賞		それいけ！アンパンマンミュージカル （共催：広島テレビ） 2 回公演	3/1	1,800	2,247
33	鑑賞		宝くじおしゃべり音楽館 ～想い出のスクリー ンミュージック～（共催：自治総合センター）	3/9	800	664
34	鑑賞	追加	バリアフリーコンサート アコム“みる”コン サート物語 ピーター・パン（共催：アコム）	3/15	800	814
35	鑑賞		アレクサンダー・ガジェヴ&三浦謙司 ピアノ・ デュオ・リサイタル	3/23	500	404
36	普及 交流		ポポロオープンシアター2025 （ホール等鑑賞交流事業）	3/29、3/30	500	460
37	普及 交流		ポポロオープンシアター2025 （ホワイエ文化体験事業）	3/29、3/30	500	459
38	交流 育成		ポポロ・ジュニアスウィング・オーケストラ （会員 30 名）	31 回	200	800
39	育成		文化ボランティア育成事業 （ポポロファミリー登録者 50 名）	通年（公演 日等）	100	51
40	創造		文化芸術活動助成事業「みはらと」	採択団体 1 団体	—	—
41	普及 情報発信		館長動画配信事業（片山杜秀館長の語り部屋）	通年	—	—
42	情報発信		文化情報紹介動画配信事業	通年	—	—
43	情報発信		情報紙発行事業（Popolo News）	偶数月発行	—	—

番号	事業区分	内容等		実施日	入場者等	
					目標	実績
44	情報発信		ソーシャルメディア活用（HP、FB、X、インスタグラム、LINE、YouTube）	通年	—	—
45	情報発信		マスメディア情報発信事業	通年	—	—
46	情報発信		備後3市ホール共同情報発信事業（広域連携ネットワーク事業）	通年	—	—
47	鑑賞	延期	館長企画コンサート開催事業	—	—	—
48 ～ 52	鑑賞	中止	ポップスコンサートほか4件	—	1,315	—
合計					32,155	37,718

事業区分	鑑賞	普及	育成	参加	交流	情報発信	創造	その他	計
当初計画事業	21	6	1	4	1	5	2	0	40
A 実施した事業	15	6	1	4	1	5	2	0	34
B 日程不調のため延期又は中止した事業	6	0	0	0	0	0	0	0	6
C 当初計画決定後に追加決定した事業	8	2	0	2	0	0	0	0	12
事業実施状況に掲載の事業数 （A+B+C）	29	8	1	6	1	5	2	0	52
最終的に実施した事業数 （A+C）	23	8	1	6	1	5	2	0	46

3 貸借対照表

令和7年3月31日現在
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	44,764,442	63,196,034	△ 18,431,592
未収会費	95,000	118,000	△ 23,000
未収金	13,737,969	3,873,010	9,864,959
前払金	550,063	632,010	△ 81,947
前払費用	3,138	0	3,138
流動資産合計	59,150,612	67,819,054	△ 8,668,442
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産	7,486,042	10,066,072	△ 2,580,030
特定資産合計	7,486,042	10,066,072	△ 2,580,030
固定資産合計	10,486,042	13,066,072	△ 2,580,030
資産合計	69,636,654	80,885,126	△ 11,248,472
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	27,764,916	18,343,003	9,421,913
前受金	5,430,400	13,160,670	△ 7,730,270
預り金	747,903	7,061,937	△ 6,314,034
仮受金	0	500	△ 500
賞与引当金	2,200,000	2,400,000	△ 200,000
修繕引当金	2,955,830	4,165,995	△ 1,210,165
管理運営引当金	4,530,212	9,600,000	△ 5,069,788
未払法人税等	71,000	2,949,300	△ 2,878,300
未払消費税等	255,300	2,614,600	△ 2,359,300
流動負債合計	43,955,561	60,296,005	△ 16,340,444
負債合計	43,955,561	60,296,005	△ 16,340,444
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
2. 一般正味財産	22,681,093	17,589,121	5,091,972
(うち特定資産への充当額)	(2,955,830)	(1,966,072)	(989,758)
正味財産合計	25,681,093	20,589,121	5,091,972
負債及び正味財産合計	69,636,654	80,885,126	△ 11,248,472

4 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	60	60	0
特定資産運用益	8,689	90	8,599
受取受託金	149,000,000	154,594,160	△ 5,594,160
指定管理料	149,000,000	149,000,000	0
委託料	0	5,594,160	△ 5,594,160
受取会費	916,100	559,000	357,100
ポポロクラブ年会費	916,000	559,000	357,000
会員証再発行費	100	0	100
事業収益	30,343,059	14,837,550	15,505,509
主催事業	27,749,070	14,539,420	13,209,650
共催事業	2,593,989	298,130	2,295,859
利用料収益	19,762,270	8,282,630	11,479,640
貸館収益	13,741,920	4,361,430	9,380,490
駐車場収益	4,118,450	2,641,000	1,477,450
人件費収益	1,901,900	1,280,200	621,700
レストラン収益	2,452,140	2,373,119	79,021
建物維持管理負担金	378,000	378,000	0
施設賃借料	600,000	546,082	53,918
光熱費	1,474,140	1,449,037	25,103
受取補助金	617,100	0	617,100
受取助成金	200,000	0	200,000
受取寄付金	5,406,500	4,379,460	1,027,040
受取寄付金	1,002,500	1,000,000	2,500
受取協賛金	4,404,000	3,379,460	1,024,540
雑収益	4,267,655	3,132,365	1,135,290
受取利息	26,440	626	25,814
雑収益	4,241,215	3,131,739	1,109,476
経常収益計	212,973,573	188,158,434	24,815,139
(2) 経常費用			
事業費	214,673,386	185,342,316	29,331,070
報酬	35,832,288	24,339,497	11,492,791
給料手当	51,042,209	53,302,635	△ 2,260,426
法定福利費	7,013,021	7,425,712	△ 412,691
福利厚生費	946,532	839,180	107,352
旅費交通費	1,128,619	1,716,793	△ 588,174
通信運搬費	2,707,759	3,236,317	△ 528,558
消耗品費	1,501,278	1,032,232	469,046
印刷製本費	2,565,465	2,482,707	82,758
広告宣伝費	2,353,611	1,415,282	938,329
賃借料	1,978,272	1,805,457	172,815
保険料	287,260	310,500	△ 23,240
租税公課	5,708,025	10,154,405	△ 4,446,380
支払手数料	6,537,722	3,544,445	2,993,277
食糧費	381,228	157,014	224,214
接待交際費	17,120	10,044	7,076

科目	当年度	前年度	増減
会議費	10,575	9,280	1,295
研修費及び諸会費	218,450	264,550	△ 46,100
修繕費	1,210,165	660,380	549,785
支払負担金	1,000,000	0	1,000,000
支払助成金	116,350	0	116,350
支払寄付金	682,245	509,152	173,093
委託費	59,883,817	46,316,266	13,567,551
光熱水費	28,989,633	18,116,056	10,873,577
賞与引当金繰入額	2,200,000	2,400,000	△ 200,000
修繕引当金繰入額	0	3,525,127	△ 3,525,127
管理運営引当金繰入額	0	1,500,000	△ 1,500,000
雑費	361,742	269,285	92,457
管理費	1,817,168	1,910,729	△ 93,561
役員報酬	478,900	535,700	△ 56,800
支払報酬	1,100,000	1,100,000	0
法定福利費	135,053	136,517	△ 1,464
旅費交通費	4,320	98,118	△ 93,798
通信運搬費	10,290	8,140	2,150
消耗品費	330	7,153	△ 6,823
印刷製本費	0	2,350	△ 2,350
租税公課	10,840	10,841	△ 1
支払手数料	6,215	7,590	△ 1,375
食糧費	6,360	0	6,360
接待交際費	60,000	0	60,000
会議費	4,860	4,320	540
経常費用計	216,490,554	187,253,045	29,237,509
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,516,981	905,389	△ 4,422,370
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,516,981	905,389	△ 4,422,370
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金戻入額	8,679,953	4,238,307	4,441,646
賞与引当戻入額	2,400,000	2,200,000	200,000
コロナ対策引当戻入額	0	1,325,127	△ 1,325,127
修繕引当戻入額	1,210,165	713,180	496,985
管理運営戻入額	5,069,788	0	5,069,788
経常外収益計	8,679,953	4,238,307	4,441,646
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	8,679,953	4,238,307	4,441,646
税引前当期一般正味財産増減額	5,162,972	5,143,696	19,276
法人税等	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	5,091,972	5,072,696	19,276
一般正味財産期首残高	17,589,121	12,516,425	5,072,696
一般正味財産期末残高	22,681,093	17,589,121	5,091,972
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	25,681,093	20,589,121	5,091,972